

Comunicazione Esterna  
Tel. +39 06 83057300  
Fax +39 06 83054845  
e-mail: ufficio.stampa@terna.it

Investor Relations  
Tel. +39 06 83057145  
Fax +39 06 83054289  
e-mail: investor.relations@terna.it  
[www.terna.it](http://www.terna.it)

## CDA TERNA: APPROVATI I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2005 E DELIBERATO ACCONTO SUL DIVIDENDO 2005 DI 0,05 EURO PER AZIONE

- *Dati contabili di periodo:*
  - Ricavi a 499,6 milioni di euro (508,8 milioni nel 1H04, -1,8%)
  - Ebitda a 348,1 milioni di euro (329,9 milioni nel 1H04, +5,5%)
  - Ebit a 266,3 milioni di euro (253,2 milioni nel 1H04, +5,2%)
  - Utile netto a 140,3 milioni di euro (114,5 milioni nel 1H04, +22,5%)
- *Acconto sul dividendo 2005 a 0,05 euro per azione, in pagamento dal 24 novembre 2005.*

**Roma, 7 settembre 2005** – Il Consiglio di Amministrazione di Terna SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di Fulvio Conti, ha esaminato e approvato i risultati del primo semestre 2005.

*Il Gruppo Terna - secondo quanto previsto dall'articolo 81 del Regolamento Consob n.11971/1999 - ha redatto la relazione semestrale al 30 giugno 2005 secondo i principi contabili internazionali International Financial Reporting Standards (IFRS) attualmente in vigore e ha provveduto a rielaborare in base a tali principi anche i dati economici, patrimoniali e finanziari del primo semestre 2004. In allegato alla relazione semestrale è stato predisposto il documento "Transizione ai Principi Contabili Internazionali (IFRS)", comprendente i prospetti di riconciliazione del patrimonio netto del Gruppo al 1° gennaio ed al 31 dicembre 2004 e del risultato economico del 2004, redatti sulla base dei nuovi principi contabili. La Società di revisione contabile KPMG SpA sta completando la verifica di tale documento e dei relativi prospetti di riconciliazione. Gli esiti della verifica saranno tempestivamente comunicati al mercato.*

### RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

Milioni di euro	1° semestre 2005	1° semestre 2004	Variazione
Ricavi	499,6	508,8	- 1,8%
Ebitda (Margine operativo lordo)	348,1	329,9	+ 5,5%
Ebit (Risultato operativo)	266,3	253,2	+ 5,2%
Utile netto	140,3	114,5	+ 22,5%

Il presidente **Fulvio Conti** ha commentato: **"I risultati del primo semestre confermano la solidità dell'Azienda e la capacità d'incrementare in maniera costante la redditività. Particolarmente rilevante il contributo delle attività brasiliane, ormai pienamente a regime"**.

I **Ricavi** del primo semestre 2005, pari a 499,6 milioni di euro (427 milioni di euro per la Capogruppo e 73 milioni di euro per le controllate brasiliane), registrano un decremento di 9,2 milioni di euro (-1,8%) rispetto ai 508,8 milioni di euro del primo semestre 2004. Tale riduzione è essenzialmente riconducibile ai minori ricavi realizzati per il trasporto di energia sulla rete di trasmissione nazionale italiana (-40,8 milioni di euro) in conseguenza delle nuove fasce tariffarie introdotte dalle delibere 05/04 e 235/04 dell'Autorità di settore (AEEG), il cui effetto è stato parzialmente compensato da un

incremento dell'energia trasportata. Le controllate brasiliane registrano un incremento dei ricavi pari a 20 milioni di euro (+38,5%), sia per effetto dell'integrale entrata in esercizio della linea di proprietà di Novatrans sia grazie all'apprezzamento del real nei confronti dell'euro.

Le altre vendite e prestazioni diminuiscono di circa 4,0 milioni di euro, principalmente per minori ricavi per la manutenzione delle linee ad alta tensione di Enel Distribuzione (circa 3,6 milioni di Euro).

Gli altri ricavi e proventi crescono invece di circa 15,7 milioni di euro, essenzialmente riconducibili alla sopravvenienza attiva per il conguaglio sul canone di locazione di rete per il 2004 (15,3 milioni di euro).

I **Costi operativi**, pari a 151,5 milioni di euro (137 milioni di euro per la Capogruppo e 14 milioni di euro per le controllate) segnano un decremento rispetto al primo semestre 2004 pari al 15,3% in conseguenza di un incremento del costo del lavoro limitato a circa 2,2 milioni di euro e riconducibile alla dinamica salariale e di oneri per esodo incentivato (1,7 milioni di euro), il cui effetto è stato più che compensato dal venir meno di costi straordinari sostenuti nell'esercizio precedente (quali i costi legati alla quotazione per circa 7,7 milioni di euro, le sopravvenienze passive verso il GRTN per circa 17 milioni di euro ed il condono fiscale per l'anno 2002 per circa 2,1 milioni di euro).

L'**Ebitda** (Margine Operativo Lordo) si attesta a 348,1 milioni di euro, con un incremento di 18,2 milioni di euro rispetto al dato del primo semestre 2004 (+ 5,5%). Le controllate brasiliane contribuiscono per 59 milioni di euro, rispetto ai 38 milioni di euro del corrispondente periodo del 2004 (+55,3%).

L'**Ebit** (Risultato Operativo) è di 266,3 milioni di euro, in aumento di 13,1 milioni di euro (+ 5,2%) rispetto ai 253,2 milioni di euro del corrispondente periodo del 2004.

L'**Utile netto** si attesta nel primo semestre 2005 a 140,3 milioni di euro (in aumento del 22,5% rispetto ai 114,5 milioni di euro del primo semestre 2004) dopo aver scontato oneri finanziari netti per 42,7 milioni di euro e imposte sul reddito per 83,3 milioni di euro, di cui 72,5 milioni di euro relativi alla Capogruppo (nell'ambito dei quali 21,7 milioni di euro si riferiscono ad imposte differite nette).

La situazione patrimoniale consolidata al 30 giugno 2005 registra un **patrimonio netto** pari a 1.826,5 milioni di euro (a fronte dei 1.759,1 milioni di euro al 31 dicembre 2004) mentre l'**indebitamento finanziario netto** è pari a 2.107,4 milioni di euro (rispetto ai 1.900,0 milioni di euro al 31 dicembre 2004). Il rapporto **debt/equity** al 30 giugno 2005 è quindi pari a 1,15.

Gli **Investimenti** nel primo semestre 2005 sono pari a 83,7 milioni di euro (di cui 82,1 milioni di euro relativi alla Capogruppo), in calo del 38,7% rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente principalmente per il completamento della linea brasiliana di Novatrans nel 2004.

I **Dipendenti** del Gruppo a fine giugno 2005 sono 2.908, in calo di 21 unità rispetto a fine 2004 (-0,7%).

Non sono stati emessi da Terna SpA o da sue controllate nel primo semestre 2005 né sono in scadenza nei diciotto mesi successivi alla chiusura di detto semestre prestiti obbligazionari.

### RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DELLA CAPOGRUPPO

<i>Milioni di euro</i>	1° semestre 2005	1° semestre 2004	Variazione
Ricavi	424,1	467,5	- 9,3%
Ebitda (Margine operativo lordo)	289,3	310,5	- 6,8%
Ebit (Risultato operativo)	211,8	224,6	- 5,7%
Utile netto	138,6	548,6	- 74,7%

La situazione della Capogruppo Terna Spa al 30 giugno 2005, **redatta secondo i principi contabili italiani**, chiude con un utile netto di 138,6 milioni di euro.

Nel primo semestre 2005 i ricavi ammontano a 424,1 milioni di euro, di cui 400,5 milioni di euro per vendite e prestazioni prevalentemente riconducibili al corrispettivo spettante alla Società per l'utilizzo della Rete di Trasmissione Nazionale. In particolare, in base all'applicazione della delibera 05/04 dell'AEEG, sono stati accertati corrispettivi per locazione rete pari a circa 376,8 milioni di euro, in diminuzione di circa 51,7 milioni di euro rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. I costi operativi ammontano a 134,8 milioni di euro, di cui 82,5 milioni di euro relativi al personale.

L'Ebitda è pari a 289,3 milioni di euro, in calo di 21,2 milioni di euro rispetto al primo semestre 2004. Nel semestre sono stati stanziati ammortamenti per 73,6 milioni di euro, portando il risultato operativo ad attestarsi a 211,8 milioni di euro, in calo di 12,8 milioni di euro (-5,7%) rispetto al primo semestre 2004.

L'utile netto del primo semestre 2004, pari a 548,6 milioni di euro, risulta comprensivo di 421,3 milioni di proventi straordinari derivanti dal "disinquinamento fiscale" operato in applicazione delle norme di diritto societario. Al netto di tale effetto, il risultato del primo semestre 2004 sarebbe quindi pari a 127,3 milioni di euro, e rispetto a tale ultimo dato l'utile netto del primo semestre 2005 risulta superiore di 11,3 milioni di euro.

### FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO E PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Con provvedimento del 4 agosto 2005 l'Autorità Antitrust ha rilasciato la propria autorizzazione all'acquisizione, da parte della Cassa Depositi e Prestiti Spa (CDP), del 29,99% del capitale sociale di Terna e del ramo di azienda del GRTN relativo alle attività di dispacciamento, nonché di programmazione e sviluppo, imponendo il rispetto da parte di CDP delle seguenti misure:

1. la cessione, a decorrere dal 1° luglio 2007 ed entro i 24 mesi successivi, da parte di CDP della partecipazione detenuta in Enel Spa, nonché
2. in via transitoria, e fino al soddisfacimento della predetta condizione, l'assunzione dei seguenti impegni:
  - approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione di Terna di una delibera che disponga le procedure idonee a rafforzare il ruolo del Comitato di Consultazione contemplato dal D.P.C.M. 11 maggio 2004 in relazione all'adozione ed all'attuazione dei piani di sviluppo della Rete di Trasmissione Nazionale (RTN);
  - nomina di almeno sei dei sette consiglieri di Terna, spettanti a CDP in base al voto di lista nell'ipotesi di un Consiglio di Amministrazione composto da dieci membri, con caratteristiche di indipendenza.

L'8 agosto 2005 Terna e Acea SpA (Acea) hanno firmato il contratto per l'acquisto da parte di Terna dell'intero capitale di Acea Trasmissione SpA, società interamente posseduta da Acea e titolare di una quota della RTN stimata in circa lo 0,7%. Le parti hanno concordato per il trasferimento della partecipazione un corrispettivo pari a 32,9 milioni di euro. Il perfezionamento dell'operazione è subordinato all'autorizzazione da parte dell'Autorità Antitrust.

In data 22 agosto 2005 l'AEEG ha pubblicato un documento di consultazione sugli incentivi alla riunificazione della rete, secondo quanto previsto dal DPCM 11 maggio 2004 che auspicava la completa unificazione della RTN al fine di migliorare la sicurezza e l'efficienza di funzionamento della stessa.

Nel corso del secondo semestre 2005 i ricavi sono stimati in linea con quelli dello stesso periodo dello scorso anno, mentre i costi dovrebbero subire un lieve incremento rispetto al primo semestre 2005 per la maggiore concentrazione di attività nella seconda parte dell'anno.

Si prevede inoltre un aumento dell'indebitamento finanziario rispetto al dato di fine giugno 2005, tenuto conto del pagamento dell'acconto sul dividendo 2005 e delle previste operazioni straordinarie (Acea Trasmissione e ramo d'azienda GRTN).

## **APPROVATO PAGAMENTO DI ACCONTO SUL DIVIDENDO 2005**

Il Consiglio di Amministrazione, avendo ottenuto in data odierna il parere della società di revisione KPMG previsto dall'articolo 2433 bis del Codice Civile, ha inoltre deliberato la distribuzione di un acconto sul dividendo dell'esercizio 2005.

Tenuto conto che Terna Spa ha conseguito nel primo semestre 2005 un utile netto di 138,6 milioni di euro, il Consiglio di Amministrazione, anche alla luce della prevedibile evoluzione della gestione per l'esercizio in corso, ha deliberato la distribuzione di un acconto sul dividendo pari complessivamente a 100 milioni di euro ed equivalente a 0,05 euro per azione.

L'acconto sul dividendo, al lordo delle eventuali ritenute di legge, verrà posto in pagamento a decorrere dal 24 novembre 2005, previo stacco in data 21 novembre 2005 della cedola n.3.

*Alle ore 18:00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del primo semestre 2005 ad analisti finanziari e investitori istituzionali, alla quale potranno collegarsi “ad audiendum” anche i giornalisti. Il materiale di supporto alla conference call sarà reso disponibile nel sito [www.terna.it](http://www.terna.it), nella sezione Investor Relations, in concomitanza con l’avvio della conference call stessa.*

*Si allegano gli schemi riclassificati di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario consolidati del Gruppo Terna e di Terna Spa e si rileva che tali schemi e le note riferite ai dati di Gruppo sono stati consegnati al Collegio Sindacale ed alla Società di revisione per le valutazioni di competenza.*

**GRUPPO TERNA – CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (principi contabili internazionali)**

2° trimestre				Milioni di euro	1° semestre			
2005	2004	Variazioni	%		2005	2004	Variazioni	%
<b>Ricavi:</b>								
225,2	215,5	9,7	4,5	Corrispettivo Utilizzo Rete	448,5	469,4	-20,9	-4,5
12,0	15,1	-3,1	-20,5	Altre Vendite e Prestazioni	24,4	28,4	-4,0	-14,1
8,6	3,1	5,5	177,4	Altri Ricavi e Proventi Diversi	26,7	11,0	15,7	142,7
<b>245,8</b>	<b>233,7</b>	<b>12,1</b>	<b>5,2</b>	<b>Totale ricavi</b>	<b>499,6</b>	<b>508,8</b>	<b>-9,2</b>	<b>-1,8</b>
<b>Costi operativi:</b>								
42,5	43,7	-1,2	-2,7	- Costo del lavoro	84,5	82,3	2,2	2,7
29,8	37,2	-7,4	-19,9	- Servizi e godimento beni di terzi	54,5	62,2	-7,7	-12,4
4,3	3,9	0,4	10,3	- Materiali	7,3	7,2	0,1	1,4
9,5	27,5	-18,0	-65,5	- Altri costi	15,6	36,3	-20,7	-57,0
-6,6	-5,1	-1,5	29,4	- Costi capitalizzati	-10,4	-9,1	-1,3	14,3
<b>79,5</b>	<b>107,2</b>	<b>-27,7</b>	<b>-25,8</b>	<b>Totale costi operativi</b>	<b>151,5</b>	<b>178,9</b>	<b>-27,4</b>	<b>-15,3</b>
<b>166,3</b>	<b>126,5</b>	<b>39,8</b>	<b>31,5</b>	<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>348,1</b>	<b>329,9</b>	<b>18,2</b>	<b>5,5</b>
<b>41,4</b>	<b>38,7</b>	<b>2,7</b>	<b>7,0</b>	<b>Ammortamenti</b>	<b>81,8</b>	<b>76,7</b>	<b>5,1</b>	<b>6,6</b>
<b>124,9</b>	<b>87,8</b>	<b>37,1</b>	<b>42,3</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>266,3</b>	<b>253,2</b>	<b>13,1</b>	<b>5,2</b>
17,9	20,1	-2,2	-10,9	- (Proventi) Oneri finanziari netti	42,7	51,3	-8,6	-16,8
<b>107,0</b>	<b>67,7</b>	<b>39,3</b>	<b>58,1</b>	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>223,6</b>	<b>201,9</b>	<b>21,7</b>	<b>10,7</b>
36,9	30,3	6,6	21,8	- Imposte sul risultato del periodo	83,3	87,4	-4,1	-4,7
<b>70,1</b>	<b>37,4</b>	<b>32,6</b>	<b>87,2</b>	<b>UTILE NETTO DEL PERIODO</b>	<b>140,3</b>	<b>114,5</b>	<b>25,8</b>	<b>22,5</b>

## GRUPPO TERNA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO (principi contabili internazionali)

Milioni di euro

	al 30.06.2005	al 31.12.2004	Variazioni
<b>Immobilizzazioni Nette</b>			
- Materiali e Immateriali	4.595,4	4.440,3	155,1
- Finanziarie	75,3	16,8	58,5
<b>Totale</b>	<b>4.670,7</b>	<b>4.457,1</b>	<b>213,6</b>
<b>Capitale Circolante Netto</b>			
- Clienti	220,3	157,9	62,4
- Rimanenze	23,4	19,6	3,8
- Altre attività	66,0	28,3	37,7
- Debiti tributari netti	24,6	8,5	16,1
- Fornitori	129,5	183,6	-54,1
-Altre Passività	273,9	215,5	58,4
<b>Totale</b>	<b>-118,3</b>	<b>-201,8</b>	<b>83,5</b>
<b>Capitale Investito lordo</b>	<b>4.552,4</b>	<b>4.255,3</b>	<b>297,1</b>
Fondi diversi	618,5	596,2	22,3
<b>Capitale Investito netto</b>	<b>3.933,9</b>	<b>3.659,1</b>	<b>274,8</b>
Patrimonio netto	1.826,5	1.759,1	67,4
Indebitamento finanziario netto	2.107,4	1.900,0	207,4
<b>Totale</b>	<b>3.933,9</b>	<b>3.659,1</b>	<b>274,8</b>

## GRUPPO TERNA – RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO (principi contabili internazionali)

Milioni di euro

	al 30.06.2005	al 30.06.2004
<b>C/C INTERSOCIETARIO E CASSA INIZIALE</b>	<b>231,8</b>	<b>340,0</b>
Utile Netto	140,4	114,5
Ammortamenti*	82,7	77,0
Variazione dei fondi	22,4	20,8
<b>Autofinanziamento</b>	<b>245,5</b>	<b>212,3</b>
Variazione del capitale circolante netto	- 83,7	- 44,4
<b>Cash flow operativo</b>	<b>161,8</b>	<b>167,9</b>
<b>Investimenti</b>		
- Immobilizzazioni materiali	- 81,2	- 136,6
- Immobilizzazioni immateriali	-2,5	0,0
- Altre variazioni delle immobilizzazioni	- 59,4	- 5,3
<b>Totale flusso monetario da (per) attività di investimento</b>	<b>- 143,1</b>	<b>- 141,9</b>
Variazione dei finanziamenti	167,0	945,4
Riduzione di capitale sociale	0,0	- 1200
Dividendi	- 140,0	- 80,2
<b>Totale flusso monetario dell'esercizio</b>	<b>45,7</b>	<b>- 308,8</b>
<b>C/C INTERSOCIETARIO E CASSA FINALE</b>	<b>277,5</b>	<b>31,2</b>

\* Include perdite da dismissioni cespiti nette

## TERNA SPA – CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (principi contabili italiani)

Milioni di euro

	2005	2004	Variazioni	%
<b>Ricavi:</b>				
Corrispettivo Utilizzo Rete	376,8	428,5	-51,7	-12,1
Altre Vendite e Prestazioni	24,4	28,9	-4,5	-15,6
Altri Ricavi e Proventi Diversi	22,9	10,1	12,8	126,7
<b>Totale ricavi</b>	<b>424,1</b>	<b>467,5</b>	<b>-43,4</b>	<b>-9,3</b>
<b>Costi operativi:</b>				
- Costo del lavoro	82,5	79,3	3,2	4,0
- Servizi e godimento beni di terzi	49,6	56,7	-7,1	-12,5
- Materiali	7,2	6,8	0,4	5,9
- Altri costi	5,9	23,3	-17,4	-74,7
- Costi capitalizzati	-10,4	-9,1	-1,3	14,3
<b>Totale costi operativi</b>	<b>134,8</b>	<b>157,0</b>	<b>-22,2</b>	<b>-14,1</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>289,3</b>	<b>310,5</b>	<b>-21,2</b>	<b>-6,8</b>
<b>Ammortamenti</b>	<b>73,6</b>	<b>70,6</b>	<b>3,0</b>	<b>4,2</b>
<b>Accantonamenti e svalutazioni</b>	<b>3,9</b>	<b>15,3</b>	<b>-11,4</b>	<b>-74,5</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>211,8</b>	<b>224,6</b>	<b>-12,8</b>	<b>-5,7</b>
- (Proventi) Oneri finanziari netti	(2,1)	10,2	-12,3	-120,6
- (Proventi) Oneri Straordinari netti	0,0	(418,8)	-418,8	-100,0
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>213,9</b>	<b>633,2</b>	<b>-419,3</b>	<b>-66,2</b>
- Imposte sul risultato del periodo	75,3	84,6	-9,3	-11,0
<b>UTILE NETTO DEL PERIODO</b>	<b>138,6</b>	<b>548,6</b>	<b>-410,0</b>	<b>-74,7</b>

**TERNA SPA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO (principi contabili italiani)**

Milioni di euro

	al 30.06.2005	al 31.12.2004	Variazioni
<b>Immobilizzazioni Nette</b>			
- Materiali e Immateriali	3.854,1	3.848,3	5,8
- Finanziarie	263,7	308,8	-45,1
<b>Totale</b>	<b>4.117,8</b>	<b>4.157,1</b>	<b>-39,3</b>
<b>Capitale Circolante Netto</b>			
- Clienti	188,8	139,2	49,6
- Rimanenze	33,8	32,6	1,2
- Altre attività	108,6	46,4	62,2
- Debiti tributari netti	15,4	3,2	12,2
- Fornitori	121,9	177,4	-55,5
-Altre Passività	298,2	238,2	60,0
<b>Totale</b>	<b>-104,3</b>	<b>-200,6</b>	<b>96,3</b>
<b>Capitale Investito lordo</b>	<b>4.013,5</b>	<b>3.956,5</b>	<b>57,0</b>
Fondi diversi	<b>578,0</b>	<b>550,3</b>	<b>27,7</b>
<b>Capitale Investito netto</b>	<b>3.435,5</b>	<b>3.406,2</b>	<b>29,3</b>
Patrimonio netto	1.836,6	1.838,0	-1,4
Indebitamento finanziario netto	1.598,9	1.568,2	30,7
<b>Totale</b>	<b>3.435,5</b>	<b>3.406,2</b>	<b>29,3</b>

## TERNA SPA – RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO (principi contabili italiani)

Milioni di euro

	al 30.06.2005	al 30.06.2004
<b>C/C INTERSOCIETARIO E CASSA INIZIALE</b>	<b>144,0</b>	<b>289,4</b>
Utile Netto	138,6	127,2
Ammortamenti*	74,3	70,9
Variazione dei fondi	27,7	49,6
<b>Autofinanziamento</b>	<b>240,6</b>	<b>247,7</b>
Variazione del capitale circolante netto	- 96,2	- 78,1
<b>Cash flow operativo</b>	<b>144,3</b>	<b>169,6</b>
<b>Investimenti</b>		
- Immobilizzazioni materiali	- 79,6	- 108,9
- Immobilizzazioni immateriali	- 2,5	0,0
- Altre variazioni delle immobilizzazioni	47,1	- 100,8
<b>Totale flusso monetario da (per) attività di investimento</b>	<b>- 35,0</b>	<b>- 209,7</b>
Variazione dei finanziamenti	102,6	1042,4
Riduzione di capitale sociale	0,0	- 1200
Dividendi	- 140,0	- 77,8
<b>Totale flusso monetario dell'esercizio</b>	<b>71,9</b>	<b>- 275,5</b>
<b>C/C INTERSOCIETARIO E CASSA FINALE</b>	<b>215,9</b>	<b>13,9</b>

\* Include perdite da dismissioni cespiti nette